Kdyby se tak stalo, pravděpodobně by celá aféra skončila, a už bychom o nich nikdy neslyšeli. Koncem dubna však generální kapitula kamaldulů jejich žádost o přestup zamítla, a oběma bratřím nezbylo nic jiného, než stejným způsobem jako předtím Matouš z Bascia, odejít do Říma požádat tam o indult exklaustrace (*Ex parte vestra*, ze dne 18.05.1526), který však díky dalšímu rychlému vývoji přerostl během dvou let v založení nové reformní větve Řádu Menších bratří. To už je ale zcela jiný příběh.¹

Breve

CUA NUPER

1526

[CLEMENS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI]

[KLEMENT VII., BISKUP,
SLUŽEBNÍK SLUŽEBNÍKŮ BOŽÍCH],

Universis et singulis legatis, vicelegatis et eorum locatenentibus, necnon venerabilium fratrum archiepiscoporum et episcoporum vicariis generalibus salutem etc.

Cum nuper ad nostras aures, fide dignorum relatione pervenerit quod Ludovicus et Raphael de Forosempromio ac Matthaesus de Bascio, fratres professi ordinis minorum regularis Observantiae, Dei timore postposito et superiorum suorum obedientia, absque eorum licentia, consensu, et professione sua quam servare sunt astricti, penitus derelictis ac spretis, apostasiam incurrendo, ex quo per Ministerium generalem ut apostatae excommunicati fuerunt,

per diversa loca jurisdictionis vestrae, extra domos suas hujusmodi, vagando et saecularibus scandalum praebendo, in domo Sancti Francisci terrae nostrae Cinguli, Ordinis eorundem minorum Conventualium, se receperunt ac ibidem resident, contra bullam et ordinationes unionis inter fratres ipsius regularis Observantiae ac Christifidelium scandalum et plurimorum et plurimorum perniciosum exemplum.

Quare volentes, quantum cum Deo possumus, his futuris scandalis occuri, ac ut concordia hujusmodi inter ipsos fratres regularis Observantiae et Conventuales omnino observetur, nec aliquid inter ipsos innovetur, sed ut magis in dicta unione confoveantur et fratribus professis locus et occasio

Společně i jednotlivě legátům, vicelegátům, a jejich zástupcům, a také generálním vikářům ctihodných bratří arcibiskupů a biskupů, pozdrav atd.

Nedávno se k našim uším dostala zpráva od lidí hodných víry, že Ludvík a Rafael z Fossombrone, a také Matouš z Bascia, bratři se sliby v Řádu Menších [bratří] observantů, odložili bázeň Boží i poslušnost svým představeným, a bez jejich dovolení i souhlasu zcela odstoupili od slibů, které jsou vázání zachovávat, pohrdli jimi, a upadli do odpadlictví, v důsledku čehož je generální ministr exkomunikoval jakožto odpadlíky.

A tak se toulali mimo kláštery po různých místech ve vaší pravomoci, a dávali pohoršení světským lidem. Pak byli přijati v domě sv. Františka na našem území v Cingoli, u členů téhož Řádu Menších [bratří] konventuálů, kde se zdržují a v rozporu s bulou a nařízeními o sjednocení [a rozdělení] mezi bratry a dávají tak škodlivý příklad bratřím observantům k velkému pohoršení pro křesťany.

Proto si přejeme, nakolik s pomocí Boží jsme schopni, přijmout opatření proti dalšímu nárůstu pohoršení, aby byla provždy zachována svornost mezi bratry observanty a konventuály, a aby mezi nimi znovu nepovstaly nějaké spory, nýbrž aby stále více usilovali o vzájemnou jednotu a aby bratřím

¹ Viz »Druhá fáze cesty k reformě«, in MATĚJKA M.P.: *Prvopočátky...*, Praha 2010, s. 11-16.

delinquenti non detur, poenaque delinquentium sit meta aliis ne posthac delinquant, sed in obedientia superiorum suorum persistent, providere:

vobis omnibus et singulis, in virtute sanctae obedientiae ac indignationis nostrae poena, per praesentes committimus et districte praecipiendo mandamus quatenus cum per quoscumque ex fratribus dicti ordinis regularis Observantiae, pro parte ministri Provinciae Marchiae, requisiti seu quemlibet vestrum requisiti fuerit, visis praesentibus,

omni mora et excusatione semotis, praedictos Ludovicum, Raphaelem et Matthaeum, fratres apostatas, inobedientes et excommunicatos, ut praemititur, ubicumque locorum jurisdictionis vestrae, eosdem esse, morari, stare et pernoctare contigerit,

auctoritate nostra, quam vobis et cuilibet vestrum harum serie amplam et liberam concedimus et impartimur, arrestatis et capiatis, seu arrestari et capi faciatis, ac sub fida custodia, expensis eorundem fratrum capturam querentium, praedicto Ministro provinciae hujusmodi ipsos sic captos, ut contra eosdem apostatas et inobedientes, prout demerita eorundem exposcunt, per dictum Ministerium poenitentia convenienti et prout constitutiones ac statuta dicti ordinis requirunt injuncta, animadverti possit, consignetis seu consignare faciatis. Contradictores quoslibet et renitentes ac forsan capturam hujusmodi impediendes, censuris ecclesiasticis at aliis juris remediis opportunis ac pecuniariis poenis vestro arbitrio imponendis et Camerae Apostolicae applicandis,

nebyl dáván prostor a příležitost k provinění, takže se trest provinilců stane zábranou pro ostatní, aby následně se varovali provinění a setrvali v poslušnosti svým představeným.

Proto vám všem společně i jednotlivě mocí svaté poslušnosti a jako pokutu za naše rozhořčení, tímto [listem] dovolujeme, přísně nařizujeme a pověřujeme vás, pokud by vás požádali někteří bratři z uvedeného Řádu observantů, a to jménem provinciála Marky Ankonské, nebo by kdokoli z vás byl požádán, za předložení tohoto listu:

bez prodlení a bez výmluv je uvězněte a zajmte nebo dejte uvěznit a zajmout výše uvedené neposlušné a exkomunikované bratry odpadlíky Ludvíka, Rafaela, a Matouše, jakmile obdržíte zprávu, že se nacházejí, zdržují, přebývají, a přenocovávají na kterémkoli místě ve vaší pravomoci.